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ABSTRAKT

Cílem této práce je sníţení odpadu při výrobě obalového materiálu. V teoretické části je

popsáno vyuţití průmyslového inţenýrství, metody průmyslového inţenýrství, 7 klasic-

kých nástrojů pro sběr a analýzu dat. Nedílnou součástí této práce je popsání i procesu vý-

roby od přípravy materiálu přes technologii vyuţívanou při výrobě plastů. V druhé části

práce analyzuji současný stav. Hledám výrobky s největším podílem na vzniku odpadu a

snaţím se odhalit příčiny a následky jeho vzniku. V závěru této práce jsou navrhnuty a

popsány metody pro sníţení odpadu při výrobě.
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ABSTRACT

The goal of this thesis is to reduce waste in the production of packaging material. In the

theoretical part I describe the use of industrial engineering, methods of industrial enginee-

ring, seven standard tools for data collection and analysis. An integral part of this work is

to describe a production process from the material preparation through the technology used

in the plastic production. In the second part of my thesis I analyze the current situation. I

am looking for products with the large share of waste and I try to uncover the reasons and

results of its origin. At the end of this work there are designed and described methods to

reduce waste in production.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci na téma Uplatnění vybraných metod průmyslového inţenýrství

ve výrobě obalového materiálu, se zabývám sníţením odpadu při výrobě. Předcházení

a eliminace vzniku odpadu má příznivý vliv na ţivotní prostředí a šetří firmě finanční pro-

středky, které společnost můţe pouţít na jiné účely.

V první části mé práce stručně popisuji, jak se průmyslové inţenýrství dělí a čím se zabý-

vá. Nedílnou součástí je i zmínka o významných osobnostech, které stály u zrodu průmys-

lového inţenýrství. Poté popisuji 7 klasických nástrojů a z nich pouţívám pro účely analý-

zy Ischikawův diagram, ABC analýzu a vývojový diagram. Pro sníţení odpadu navrhuji

vhodné metody, které by bylo moţné ve firmě zavést a to Totálně produktivní údrţbu, me-

todu Poka-Yoke a metodu Heijunka. Ve firmě se vyrábí téměř všechny obalové materiály

z plastů, proto v další části práce jiţ popisuji zpracování a výrobu plastů, vlastnosti plastů

při zpracování, jejich přípravu na zpracovávání. Také píšu o technologiích na zpracování

plastů a typech výrobních linek, které je moţné vyuţít při výrobě.

V praktické části analyzuji současný stav ve firmě. Součástí je stručný popis společnosti,

významných ocenění a získané podpory z Operačního programu Podnikání a inovace.

V další části jsou popsány vyuţívané technologie pro výrobu a vyráběné produkty firmou.

Nedílnou součástí analýzy je zpracovaná finanční situace společnosti za období pěti let.

Poté následuje popis výroby na vyfukovací výrobní lince s horním odtahem. Je popsána

řídící jednotka, která zajišťuje výrobu na výrobní lince. Také je uvedena jedna z forem

kontroly materiálu, která se vyuţívá ve firmě. Dále jiţ následuje analýza vzniku odpadu

u jednotlivých vyráběných produktů. Pro tuto analýzu jsem vyuţila metodu ABC. Pomocí

vývojového diagramu jsem zachytila postup výroby produktů, u kterého se objevuje nej-

vyšší výskyt odpadu. Po vyuţití těchto dvou jednoduchých nástrojů jsem hledala příčiny

vzniku odpadu a k tomu jsem vyuţila Ischikawův diagram. Po další analýze podnikových

dat, při které jsem sledovala vznik odpadu podle období, čas poruchy stroje, četnost poruch

a dobu prostojů jsem vytvořila další Ischikawův diagram, do kterého jsem zapsala hlavní

příčiny vzniku odpadu. V poslední části mé práce jsem vypracovala projekt s návrhem sní-

ţení odpadu pomocí metod průmyslového inţenýrství a výrobního inţenýrství. Poté jsem

vyhodnotila přínos jednotlivých návrhů na sníţení odpadu při výrobě a provedla jsem eko-

nomické vyhodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŢENÝRSTVÍ

Průmyslové inţenýrství je interdisciplinární obor, který se zabývá projektováním, zavádě-

ním a zlepšováním integrovaných systémů lidí, materiálů, strojů a energií s cílem dosáh-

nout, co moţná nejvyšší produktivity při minimálních nákladech. K tomu vyuţívá hlavně

znalosti z matematiky, fyziky, sociálních věd a managementu. [22]

Metody průmyslového inţenýrství se dají vyuţívat jako podpora při rozhodování. Průmys-

lové inţenýrství lze vyuţít v různě velkých podnicích, u odlišných typů výrob

a v nejrůznějších oborech. Orientuje se na lidský potenciál, systematický rozvoj lidských

zdrojů, vede ke zpracování znalostí a také informací. Vyuţíváním všech zdrojů v podniku

dochází k eliminaci úzkých míst a hlavně k odstranění veškerých forem plýtvání. Průmys-

lové inţenýrství v sobě spojuje vyuţití moderních prostředků informačních technologií,

matematických metod a dalších technických prvků. Klade velký důraz na celý výrobní

systém podniku a zajímá se i o ţivotní cyklus vyráběného výrobku. [4]

Pokud firmy chtějí dlouhodobě existovat na globálních trzích, musí se zaměřit na zákazní-

ka, rychle reagovat na jeho poţadavky, sniţovat cenu a náklady a neustále zvyšovat kvalitu

produktů. Neustálé sniţování ceny, nákladů a zvyšování kvality výrobků není moţné bez

nových metod a nástrojů. Právě zde je příleţitost pro zavedení průmyslového inţenýrství,

které se můţe stát konkurenční výhodou kaţdého podniku. [1]

Průmyslové inţenýrství se dělí na klasické a moderní. Klasické průmyslové inţenýrství

se dříve věnovalo měření spotřeby práce, řešilo problémy ve výrobních dílnách, které

se týkaly vytíţení a rozmístění strojů, zabývalo se kontrolou kvality, organizací práce, od-

měňováním a řízením celé výroby. Po roce 1948 došlo k rozšíření klasických empirických

metod o nové přístupy. Ty jsou zaloţeny především na matematice, operačním výzkumu,

modelování apod. [22]

Moderní průmyslové inţenýrství se zaměřuje na zvyšování kvalifikace a účasti zaměstnan-

ců na řízení, snaţí se o zlepšení dosavadních organizačních systémů, také o zvyšování dy-

namiky zlepšovacích procesů, součástí je i sniţování plýtvání a v neposlední řadě je i zajiš-

ťování jakosti od vývoje aţ po výrobu. Vše je měřeno a posuzováno z hlediska produktivi-

ty. [22]
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1.1 Historie průmyslového inţenýrství

Počátky průmyslového inţenýrství jsou spojeny s průmyslovou revolucí a s vynálezy par-

ního stroje a stroje na předení příze. Mezi první práce dotýkající se oblasti průmyslového

inţenýrství patří kniha „Bohatství národů“ od Adama Smitha, ve které jsou obsaţeny teo-

retické a praktické poznatky z oblasti průmyslového inţenýrství. Práci Adama Smitha roz-

pracoval Charles Babbage, který v roce 1832 zveřejnil svou práci o měření spotřeby času

na výrobních operacích a uvedl výhody při opakovaných operacích. Na jeho práci navázal

Frederick Winslow Tailor se svým normováním práce a ergonomií pracovních pohybů.

Další významnou osobností byl i Henry Ford, který jako první zavedl pásovou výrobu při

výrobě automobilů. Manţelé Frank a Lillian Gillbrethovi přispěli svými pohybovými stu-

diemi a rozpracovali lidské pohyby do 18 základních pohybů. Měřením práce se zabýval

i Harold B. Maynard, který později vytvořil metody na měření práce a zavedl jednotku na

měření času. Mezi další významné osobnosti patří Henry Gantt, W. Edwards Deming, Jo-

seph Juran a mnozí další. [24]

V České republice to byl právě Tomáš Baťa se svými revolučními postupy a technologie-

mi, které dokázal uplatnit pří výrobě obuvi. Dodnes jsou jeho úspěchy a systém řízení uvá-

děny jako vzor pro moderní management.

I Japonsko nezůstalo dlouho pozadu. Jeden z nejvýznamnějších japonských průmyslových

inţenýrů byl Shigeo Shingo. Jeho práce obohatily průmyslové inţenýrství o metody Poka-

Yoke, SMED, Kanban, nulový počet vad, JIT a mnohé další. Zde nesmíme zapomenout ani

na Taiichi Ohna a Kaoru Ishikawa. [1]

Kaoru Ishikawa usiloval o neustálé zvyšování jakosti výrobků a chápal to jako nepřetrţitý

[…]


by se zvýšila kvalita vyráběných produktů. Došlo by i k eliminaci nákladů

v souvislosti s dalším zpracováním odpadu a náklady by dále klesly o dodatečné

mzdy vyplácené pracovníkům. Sniţování odpadu by se projevilo i v růstu produktivi-

ty o 3,2 %.
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ZÁVĚR

V kaţdé společnosti bez ohledu na předmět podnikání vzniká odpad. Problémy

s odpadem řeší mnoho společností a to nejen z důvodu finančních. Odpad má nega-

tivní vliv na ţivotní prostředí a firmy se při nakládání s odpadem musí řídit Zákonem

o odpadech a snaţit se předcházet jeho vzniku.

Likvidace nebo další zpracování odpadu sebou přináší značné finanční výdaje.

Na druhé straně výroba nových polymerů je energeticky náročná. Na výrobu 1 tuny

polymerů je potřeba zpracovat přibliţně 2,5 tun ropy. Zpracovávání odpadu a jeho

další vyuţití při výrobě přináší konkurenční výhodu. Vede ke sníţení negativních

dopadů na ţivotní prostředí, sniţuje ztráty a umoţňuje vytvářet zisk. Zpracování od-

padu uzavírá transformační proces a vytváří zpětnou vazbu.

V praktické části této diplomové práce jsem stručně představila společnost a výrob-

ky, které jsou ve firmě vyráběny a technologii vyuţívanou při výrobě. Poté jsem pro-

vedla analýzu podnikových dat za období od 1. 6. 2009 do 31. 7. 2010. Zkoumala

jsem vzniku odpadu podle jednotlivých výrobků a dále podle důvodů, které vedly

ke vzniku odpadu. Odhalila jsem, ţe výrobek Základní tašky s potiskem má nejvyšší

podíl na vzniku celkového odpadu. Tento výrobek je vyráběn nejčastěji a ve velkém

mnoţství. Některé další výrobky vytváří vyšší odpad, protoţe jsou náročnější na vý-

robu. Tyto výrobky nejsou vyráběny ve větších objemech, a proto tolik neovlivňují

celkový odpad. Pro větší přehlednost je odpad u kaţdého výrobku vyjádřen v tabulce

za jednotlivé měsíce. Společnost by u těchto výrobků měla zváţit, zda je pro ni eko-

nomicky výhodné tyto produkty dále vyrábět.

Větší výskyt odpadu je způsoben typem výrobní linky. Tento odpad není moţné eli-

minovat při pouţití stávající technologie. Odpad, který je moţné omezit, vzniká

z důvodu utrţení fólie, poruchy stroje, seřizování a rýhování fólie. Tento odpad

se dá sníţit pomocí některých metod průmyslového inţenýrství.

K utrţení fólie nejčastěji dochází přechlazením vyfouknutého rukávu. Během výroby

není měřena teplota, proto jsem navrhla instalaci optických senzorů a vyuţití metody

Poka-Yoke. Ve firmě vzniká odpad i z důvodu poruchy stroje. V současné době do-

chází k opravě po poruše a není zaveden ţádný plán údrţeb, proto bych zavedla me-

todu TPM. Tato metoda by omezila odpad vzniklý z důvodu poruchy stroje, při seři-
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zování, rýhování a výskytu nečistot. Poslední navrţenou metodou je metoda Heijun-

ka, která by vedla k racionálnímu skládání výrobních zakázek.

Pomocí navrţených metod TPM, Poka-Yoke a Heijunka je moţné sníţit odpad

při výrobě z 12,01 % přibliţně na 8,82 %. Také by došlo k zvýšení produktivity

o 3,2 %.

K dalšímu sníţení odpadu by mohlo dojít po propojení řídící jednotky strojního zaří-

zení s podnikovým softwarem. Výrobní data by měla být zaznamenávána a dále ana-

lyzována. Získáním potřebných výrobních dat by mohla být zajištěna výroba v těch

nejlepších podmínkách a při nejlepším nastavení strojů. Při výrobě by mělo být

vše měřeno a průběţně zaznamenáváno. Tyto data tvoří podklad pro efektivní systém

údrţby a jsou nezbytná pro rozhodování vrcholového managementu. Získání a další

vyuţívání těchto znalostí vede k vyšší konkurenceschopnosti podniku.
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apod. A podobně

tzn. To znamená
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM VYRÁBĚNÝCH VÝROBKŮ VE FIRMĚ [7]

Kód skupiny Název výrobku

010 Bariérová hadice

011 Bariérová folie

013 Bariérová folie s potiskem, řezaná

014 EVOH sáček

015 Bariérové tašky, sáčky s tiskem

020 Černobílá folie bez tisku

021 Černobílá folie, řezaná

022 Černobílá folie s potiskem

023 Černobílá folie s potiskem, řezaná

024 Černobílý sáček

025 Černobílý sáček s potiskem

030 Prášková folie bez tisku

033 Prášková folie s potiskem, řezaná

060 Mincovní fólie

061 Mincovní folie, řezaná

063 Mincovní fólie s potiskem, řezaná

070 Základní folie bez tisku

071 Základní folie, řezaná

072 Základní folie s potiskem

073 Základní folie s potiskem, řezaná

074 Základní tašky na sítotisk

075 Základní tašky s potiskem

080 Recyklátová folie bez tisku

082 Recyklátová folie s potiskem

084 Recyklátové tašky bez tisku

085 Recyklátové tašky s potiskem

090 Laminát bez tisku

091 Laminát, řezaný

093 Laminát s potiskem, řezaný

110 Jiný výrobek - vytlačovaní v naší reţii

175 Základní tašky ""BIO"" s potiskem

200 Speciální

Přejezd Přejezd
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PŘÍLOHA P II: VYBRANÉ KLÍČOVÉ UKAZATELE POUŢÍVANÉ

PŘI ÚDRŢBĚ [6]