UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Ilona Mayerbergová

Oponent DP:
Ing. Dobroslav Němec

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Uplatnění vybraných metod průmyslového inženýrství ve výrobě obalového materiálu

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>49</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

### **Připomínky k práci:**

Diplomantka v analytické části práce velmi podrobně popsala celý výrobní proces a všechny hlavní příčiny vzniku odpadů ve vybraném výrobním středisku a jasně prokázala že se v řešené problematice mimořádně dobře orientuje.

Projektová část je rovněž dobře zpracována, návrhy opatření ke snížení objemu odpadů jsou zcela konkrétní včetně detailního vyčíslení jejich rentability.

V práci mně schází pouze vysvětlení jak a proč vzniká ve výrobním procesu nerecyklovatelný odpad a také navazující návrh na jeho omezení, případně zdůvodnění, proč není možné tuto oblast prioritně samostatně řešit.

Práci jako celek přes uvedenou výhradu pokládám za velmi kvalitní a také její grafická úroveň je velmi dobrá.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jak vzniká a z čeho se skládá nezpracovatelný odpad (který tvoří podle vašeho grafu 4. na straně 47, 13% z celkového objemu odpadů)?
2. Proč se v práci problematikou případné možnosti snížení objemu tohoto nejproblémovějšího druhu odpadu podrobněji nezabýváte?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 24.8.2011

.....
podpis oponenta DP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

### **Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.